
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO/MA 
Avenida Santos Dumont, s/n, Centro 

prefeituratasso.adm@gmail.com 

 

 

Portaria do Gabinete nº 216 de 30 de maio de 2025. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA CARGO EFETIVO 

DO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE 

TASSO DE FRAGOSO, ESTADO DO MARANHÃO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR KELSON RICHARD CARVALHO HOLANDA VIEIRA, 

PREFEITO MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei,   

CONSIDERANDO o princípio constitucional do Concurso Público (art.37, II, CF); 

CONSIDERANDO a aprovação do candidato LOURENÇO TAVARES MEDEIROS, para o cargo 

de FISCAL AMBIENTAL, no Concurso Público regido pelo Edital n.º 001/2024, realizado no dia 

24 de novembro de 2024. 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n.º 20 de 30 de dezembro de 2024, que homologa 

resultado do concurso público para provimento de cargos do quadro permanente de pessoal da 

Prefeitura Municipal de Tasso Fragoso, Estado do Maranhão e dá outras providências, publicado 

no Diário Oficial dos Municípios Maranheses (FAMEM) na Edição n.º 3511/2025,  Vol. 19 de 02 

de janeiro de 2025,  

CONSIDERANDO os princípios da legalidade, publicidade, moralidade, impessoalidade e 

eficiência encartados no art.37, caput, da Carta Magna, e 

CONSIDERANDO a Decisão Administrativa n.º 012/2025 – GAB/PMTF, a qual declarou apto à 

nomeação do candidato LOURENÇO TAVARES MEDEIROS para o cargo de FISCAL 

AMBIENTAL. 

 

 



 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO/MA 
Avenida Santos Dumont, s/n, Centro 

prefeituratasso.adm@gmail.com 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o Senhor LOURENÇO TAVARES MEDEIROS, brasileiro, solteiro, natural 

de Tasso Fragoso/MA, residente e domiciliado na Avenida Piauí, nº54, Centro, na cidade de 

Tasso Fragoso/MA, portador da Cédula de Identidade 0302874820053 SSP/MA e inscrito no 

CPF n° 062.972.573-02, para exercer em caráter efetivo o cargo de FISCAL AMBIENTAL, 

lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo deste município, com carga horária 

de 30 (trinta) horas semanais. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO, ESTADO DO MARANHÃO, 

AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 

 

 

 

 

 

KELSON RICHARD CARVALHO HOLANDA VIEIRA 
Prefeito Municipal de Tasso Fragoso/MA 

 

 


		2025-06-01T13:52:14-0300
	MUNICIPIO DE TASSO FRAGOSO:06997563000182




